Öz

On üç bin beyitlik büyük bir mesnevi olan Hikmet-nâme [telif tarihi: Hicrî 893 (Milâdî 1488)]'nin

müellifi İbrâhim İbn Bâlî, eserinin “Fì õikri'l-óayvÀnÀti's-sÀ'ire ve'ù-ùÀyire” adlı bölümünde, evcil ve

yabanî hayvanları, kuşları, böcekleri ve türlü haşeratı anlatır. Ayrıca eser boyunca hikâyelerde,

kıssalarda, nüktelerde de hayvan adları çokça geçmektedir.

Animal Names in the Hikmet-Nâme of Antepli İbrahim İbn Bâlî, a Poet, Scholar
and Statesman3

Abstract

İbrâhim İbn Bâlî, the author of Hikmet-nâme [copyright: 893 Hijri (1488 AD)], a great masnavi of

thirteen thousand couplets, in the section of his work called "Fì õikri'l-óayvÀnÀti's-sÀ'ire ve'ù-ùÀyire", It

describes domestic and wild animals, birds, insects and various insects. In addition, animal names

are frequently mentioned in stories, parables and jokes throughout the work.

Demirtaş, Ankara Tapu ve Kadastro Umum Müdürlüğü
Arşivi’nde yapmış olduğu çalışmalarda, konuyla ilgili vesikalar ortaya koymuş, ‘Kayılara Dair Muhtelif
Vesikalar’ alt başlığında şu bilgiyi vermiştir: Cemâat-i Kayı Hassa-i Pâdişâh (Tapu, 244, 952 =1545),
Karye-i Kayı, tımar-ı İbrâhim İbn Bâlı (24 hâne) (Demirtaş, 1948-614). Araştırmacının Balı diye
okuduğu kişi eğer İbrâhim İbn Bâlî ise bu bilgi, şimdiye kadar müellif hakkında eski kaynaklardan
edindiğimiz ilk bilgi olabilir.

Hüseyin Özdeğer’in ‘Onaltıncı Asırda Ayıntab Livası’ adlı eserinde, birkaç yerde Bâlî ismi geçmiştir.

Örneğin, Ferit Devellioğlu, Hikmet-nâme’yi madde başı
yapmış ve şöyle anlatmıştır: “Antepli İbrâhim İbn Bâlî’nin, hilkatten, tabiatten, peygamberler
tarihinden ve uzun müddet gezip dolaştığı memleketlerin tarih ve coğrafyasından kısa kısa, doğup
büyüdüğü Antep ile Mısır tarihinden nisbeten daha geniş bahseden manzum eseridir. [müellif, 13.000
beyti bulan bu güzel mesnevîsini 1487 (H. 893) yılında memleketinde bitirmiştir (Devellioğlu, 2007-
369).” Devellioğlu’nun tespitleri doğru olmakla beraber, doğup büyüdüğü Antep’ten nispeten daha geniş
bahsettiği ibaresi çok isabetli değildir. Çünkü Antep’i anlattığı 35 beyitlik kısım hariç, tespit ettiğimiz
kadarıyla sadece iki yerde Antep adı geçmektedir:

Tarihçi Aynî’nin Kudurî Tercümesi ikinci kategoriye aittir.
Diğer eserler arasında 883 (1488)’de İbrâhim İbn Bâlî’nin manzum eseri Hikmet-nâme ki Ka’it Bey’e
ithaf edilmiştir. Bir de Kansu Gurî’nin Şahnâme Tercümesinden oluşan Türkçe şiirleri 903 (1497)
yılında Şerîf isimli bir şair tarafından kaleme alınmıştır. Ayrıca Doğu Türkçesine ait olan bir diğer
eser de, yukarıda bahsedilen İbrâhim İbn Bâlî ile aynı kişi olduğu muhtemel olan Mehmed Bin Bâlî
tarfından Anadolu Türkçesine tercüme edilen Kitab-ı Güzîde’dir (Köprülüzade, 1987-947).”
demektedir.

Türün kütüphanelerde çok fazla nüshasının bulunması, geniş
ve kısa özetlerle yazılmış olması, Türk kültüründe bu türe önem verildiğini gösterir. Bu türün ilk ve en
mühim eserleri Ahmed et-Tûsî’nin Farsça olarak yazdığı Acâ’ibü’l-Mahlûkât ile Kazvînî’nin (ö. 682 /
1283) Arapça kaleme aldığı Acâ’ibü’l-Mahlûkât ve Garâ'ibü'l-Mevcudât adlı coğarafık ve kozmografik
eseridir. Kazvînî’nin eseri, kendi türü içinde çok beğenilmiş, kısaltılarak veya aynen tercüme edilerek,
bazen da ilavelerle İran ve Türk edebiyatlarına kazandırılmıştır (Kut, 2019-315).”